
Le centre hospitalier de Rouffach
Salle des fêtes
27, rue du 4ème RSM
68250 Rouffach
Tél : 03 89 78 70 70
www.ch-rouffach.fr

Situé à environ 15 km de Colmar et 25 km de Mulhouse, le Centre hospitalier 
de Rouffach bénéficie d’un accès par voiture, train ou bus.

•	 Bus
Ligne 440 : Colmar - Guebwiller
Arrêt situé devant le Centre hospitalier.

•	 Gare : Rouffach.

•	 Accès routier
Par la RD83 sortie Rouffach SUD.

Se rendre au 
Centre hoSpitalier de rouffaCh

www.ch-rouffach.fr

Psychiatrie et santé 
mentale communautaire : 

un pas à franchir !

Vendredi 16 décembre 2016 à 8h30
Salle des fêtes 

Centre hospitalier de Rouffach

Entrée 
Gratuite



 

8h30 : Accueil des participants
9h15 : Mot de bienvenue de M. François COURTOT, directeur du centre 
hospitalier de Rouffach
9h30 : La santé mentale dans la communauté, c’est maintenant !
Dr. J-L ROELANDT, directeur du CCOMS (Lille)
10h15 : Santé mentale : l’affaire de tous ? Autour de la citoyenneté 
Dr. G MILLERET (Dijon)

10h45 : Pause café

11h00 : Dr. C MÜLLER, président de la conférence nationale des présidents 
de CME d’EPSM (Lille)

11h30 : Projection du film « Quand tombent les murs de l’asile, Trieste, 
Lille, Colchester »  et débat avec la salle
Dr. M MARSILI (Lille)

12h45 : Pause déjeuner

14h00 : Les unités de patients au long cours sont-elles incontournables ? 
Témoignage de la fermeture de la clinique poly-sectorielle de l’EPSM 
Lille Métropole
Dr. M MARSILI (Lille)

14h30 : Pause café

14h45 : Isolement et contention, comment les éviter ?
Dr. M MARSILI (Lille)

15h15 : Comment se sortir d’une logique de stigmatisation ?
suivi d’un débat avec la salle
M. J-Y CAUSER, sociologue

16h00 : clôture de la journée

programme de la journée - 16 déCembre 2016
pSyChiatrie et Santé mentale Communautaire : 

un paS à franChir !

programme de la journée - 16 déCembre 2016
pSyChiatrie et Santé mentale Communautaire : 

un paS à franChir !

FORMULAIRE D’INSCRIPTION 
(à renvoyer complété)

Nom : ...................................................................   Prénom :....................................................
 
Profession : .................................................................................................................................

Adresse de l’employeur : ......................................................................................................

...........................................................................................................................................................

Adresse mail : ............................................................................................................................

Ce formulaire est à adresser au service :
Formation continue

M. Damien MONTELEONE
Centre hospitalier de Rouffach

27, rue du 4ème RSM - 68250 Rouffach
Courriel : drh.formation@ch-rouffach.fr 

Tél : 03 89 78 74 75

•	 Inscriptions gratuites et obligatoires dans la limite des 
places disponibles

Possibilité de manger au restaurant du personnel du centre hospitalier 
de Rouffach. Ticket repas au prix de 9,20 euros payable sur place au 
moment de l’émargement.


